§. 30.

(*t*) qui exstat in *Mosers all. Reichst. Handb.* B. 2. p. 39.

(*u*) Rem ampliori narratione referit *Henniges* saepe all. in fine spec. III. Medit.

(*x*) Pace enim Westph. sancti catholici *Tremonae* ciues petierunt a congressu pacificatorum restitutionem, et reductionem status anni 1624. in ecclesiasticis, et politicis:

“sonderlich Bestellung des Magistrats daselbst mit so vielen Catholischen „Personen, als sich selliger Jahres daselbst befunden.”

Huic causa cognoscendae ergo delegati sunt Elector *Colonienſis*, et Comes *Oldenburgenſis*. *Moser T. Staatsr.* Th. XLI. p. 203.

(*y*) *Reichſtädte Reg. Verf.* B. 2. Cap. 2. p. 537.

§. 30.

Ciuitatem *Francofurtensem* esse *pure euangelicam*, et historia eius luculenter docet, et argumenta iuris quoque satis conuincent. Quoad initia repurgationis facrorum breuissime tantum notandum est, illam iamiam a. 1524. eo progressam esse, vt ciues a Senatu pastorem vrgerent capaciorem, et quum hic illorum postulationi amplius resistere consili ei s non censeret, ecclias, in quibus sacra more euangelicorum celebrarentur, concessit (z). Incrementa vero sequentis temporis ex eo, quum ciuitas a. 1530. Augustanam amplexa sit confessionem (a), et foederi Smalcaldico eodem anno inter euangelicos fancito accesserit, patent (b). Nec statum hunc religionis publicatio (c) constitutionis Caroli Vti, quae vulgo *Interim* audit, mutauit. Quinam vero fuerit status religionis tempore pacis religiosae; quaenam tum relatio euangelicorum erga catholicos; quum de historia huius temporis non satis constet, determinare non cupio. Maioris momenti quaestio est, quinam fuerit *status anni decretorii*. Fuisse eundem, perinde ac hodie, pure euangelicum, ex eo intelligi potest, quod omnia illi conformiter actu restituta fuerint, nec catholici iuri suo, si quod habuissent, renunciasse praesumi possint. Proferunt quidem

re-

(z) v. LERSNER *Chronika der freyen Reichs-Wahl- und Handelsstadt Frankfurt am Main*. (1706. f.) Tb. I. B. 2. c. 5. p. 19.

Tb. II. B. 2. c. 5. p. 12.

(a) id. Tb. I. B. 2. c. 5. p. 21.

(b) id. Tb. I. B. 2. c. 4. p. 14.

(c) id. Tb. I. B. 2. c. 4. p. 15.

recentissime exempla ciuium Francofurtensium religionis catholicae, qui initio seculi XVII. officia publica gesserint, sed tamen probationem, catholicum senatoriam anno 1624. gessisse dignitatem, nondum, vti par est, peregerunt, idque tantummodo nude afferere ausi sunt (*d*). Nec eos iuuat, 1) Commissionem Caesaream a. 1616. duo subiecta catholica ex ciuib[us] senatu eligenti commendasse, cum hic eos quidem agnouerit eligibles, sed tamen non receperit (*e*); vel 2) anno decretorio inter Patricios familiae *Limburgensis*, sive *Frauensteinenis* catholicos vixisse (*f*), quum Patriciatus non inuoluat munus publicum, sed capacitatem tantum hereditariam ad munera publica (*g*): vel 3) militiae praesenti tempore praefectum catholicum praeesse: vel 4) quod memoriam hominum nondum excedit, inter Capitanos ciuicos etiam catholicum inuentum esse (*h*), cum hoc nemo prudens negaturus sit, consortes cuiuslibet religionis in imperio nostro receptae munera publicorum capaces esse, sed ideo tamen non gaudent iure quaesito ad officium, quod arbitrio relictum est Ciuitatis mero. Reliqua argumenta, leuiora adhuc, quibus iam ab aliis satisfactum est, recensere superfedeo.

§. 31.

Rationes iuris vero, quibus probari potest status religionis Patriae carissimae pure euangelicus, duplicis sunt generis. Con-

(*d*) saepe all. Autor des Anhangs zu Mosers Reichstadt. Reg. Verf. N. 12. §. 6. p. 147.

(*e*) id. l. c. p. 148.

(*f*) id. p. 149. §. 10. II.

(*g*) efr. Illustr. de SELCHOW Elementa iuris Germanici §. 307.

(*h*) Anhang zu Mosers Reichstadt. R. V. p. ead.

cernunt sc. I) *Subiectum*, quod constituit ciuitatem. Hoc vero in Ciuitatibus Imperii *Senatum et ciues esse*, supra ampliori absolui disputatione. Etiam illud iam explicui, ad id, vt ciuitas sit pura, requiri Senatum et ciues, saltem hos quoad maximam partem, vni addictos religioni. Quod vero de Ciuitate *Francofurtensi* recte dicitur. Anno enim decretorio nullus catholicorum dignitatem participauit senatoriam (§. 31.), et ciues quoad maximam partem fuere euangelicae religionis confessores. Eli- gibilitatem, seu capacitatem in genere catholicis negare non cu- pio. Status religionis ciuitatum imperii determinatur etiam II) per obiectum siue exercitium religionis, quod *auctoritate publica anno 1624. introductum fuit*. Si vero praeter Augustanae religionis exercitium nullum aliud a Magistratu, et ciuibus iuxta morem, et statuta cuiusque loci anno praedicto introductum fuerit, ciui- tas ad pure euangelicas referri iubetur in Art. Vti §pho 29, I.P. O. In Ciuitate vero Francofurtensi anno decretorio nullum aliud praeter A.C. exercitium introductum fuisse, ex eius hi- storia quidem non omnino patet. Sed tamen, quae tum regi- minis et ciuium mens fuit, satis post annos VIII. illum fecutos appareat. Anno nempe 1632. templo, quae deserta clerici ca- tholici Moguntiam aufugientes reliquerunt, statim cultui euan- gelico a Magistratu applicata sunt. Nihil ergo Ciuitas Franco- furtensis praetermisit, quod exercitio religionis Augustanae Con- fessionis promouendo inseruire posset (i). Nec statuti huic ob- flant capitula, et ecclesiae catholicae collegiatae, ac monasterio- rum,

(i) *Perill. Püttér auserlesene Rechtsfälle.* P. IV. resp. 120. p. 736.
G 3

rum, quae ibi reperiuntur, cum iisdem ceu congregationibus ecclesiasticis in ciuitate constitutis ad propria sacra exercenda competitat religionis exercitium; sed est eius indolis, vt secundum verba Art. V. §. 29:

“non attento, quod in iis ciuitatibus, in quibus prae-
„ter A. C. exercitium — in aliquibus capitulis, ecclesi-
„is collegiatis, Monasteriis et Coenobiis ibidem sitis — ca-
„tholicae religionis exercitium vigeat”

ciuitatem puram non reddat mixtam.

Olim quidem *ecclesia collegiata St. Bartholomei* fuit *parochialis*, sed quum illa tempore reformationis facris destinaretur euangelicis, id autem Carolus Vtus aegre tulerit, eam ab omni iurisdictione, et potestate seculari a. 1530. in Comitiis Augustanis exemit (1). Per hanc exemptionem eius nexus cum ciuitate omnis sublatus est, et ipsa parochialis esse cessauit. Nec iuuantur, qui allegant, Magistratum nostrum, et hodienum cum Canoniciis ad Fabricam huius ecclesiae administrandam concurre-re (m), quum hic concursus vel in iure patronatus, vel alio titulo fundatus esse possit. Maioris momenti foret concursus ad hanc administrationem ciuium catholicorum, ex quo *aliquo modo* ad exercitium concludi possit. Quaenam quoque sit eius conditio, id semper iure defenditur, ad ciues non spectare, et exinde ciues catholicos exercitio religionis suae proprio destitui. Nec vnquam Patria, qua Ciuitas Imperii in comitiis imperii, aliisque statuum conuentibus ad corpus catholicorum, sed semper

ad

(1) diploma cfr. in LÜNNIGS Reichs-Archiv P. XIX. p. 1143.

(m) Autor saepe citat. des Anhangs zu Mosev's Reichsflüdt. Verfaßt. p. 141.

ad illud euangelicorum relata est, quod actis publicis probare ob
evidentiam superfedeo. Hoc quidem de *Kauffbeura* ciuitate pro-
cul dubio mixta quoque dicendum; sed hoc tamen superest dis-
crimen, ciuitatem *Francofurtensem*, et in relatione ad imperium,
et in illa ad formulam internam mixturam religionis, quae *Kauff-
beurae* ratione formulae *internae*, et si catholicos audis (n), etiam
externae obtinet, respuere.

§. 32.

Dubiis maioribus decisio quaestioneis, an ciuitas imperialis
Leutkircha sit mixta, implicita inuenitur. Reformatione sacro-
rum hac in vrbe diu per Episcopum IOANNEM FABRVM impedita,
a. 1546. demum studii ciuium, in iisque praeſertim textorum ef-
fectum est, vt remotis nonnullis, in primis Consule, et fratre suo
parocho, in templo *S. Martini* sacra ad normam A. C. celebra-
rentur. Postea quidem, anno sc. 1548. Carolus V. per Procan-
cellarium suum ciuitati huic redditum ad religionem catholicam
commendauit: sed quum votis non responderet successus, Imper-
ator, reditus ecclesiae dictae, quos ciuitas ex pagis vicinis Au-
striacis ad Landuogteiam Sueicam spectantibus percepit, reti-
neri, et parochis catholicis applicari iussit. Templum quoque
ipsum, re euangelicorum hoc tempore in deterius ruente catho-
licis restituere coacti Leutkirchenses per biennium pastore et cul-

tu

(n) Catholici sc. cum paritatis introductionem fuftra quaesierint, id etiam
obtinere tentarunt, vt saltem in comitiis imperii instar ciuitatis, in qua
paritas obtinet, haberetur. Qui rem proprius intelligere cupit, cfr. Mo-
ser T. Staatsr. T. XL, p. 301. sqq.